4. *si quid... ponderis*, anche noi: < se... un qualche peso > (nel senso di < importanza > o < valore >). — *rebus*, < fatti >. — *ego*, contrapposto, per asindeto, a *vos*, cerno ad *audistis*. — *serius... quidem*, < più tardi, è vero >. — *decuit*, < sarebbe convenuto > (ora non si sarebbe veramente più in tempo). — *ad... opinionem*, < ad una guerra imminente (*opinio* = < aspettazione >) di tanta importanza (*tanti*) >. E alla lettera? — *stultitia*, < da una stolta ambizione > (intendi: di comando militare). — *verecundia etc.*, sarebbe parso vile Cic., se avesse cercato di evitare (*recusare*) questa guerra. — *quod... quam vestrae auctoritati*, nesso comparativo irregolare, perchè il primo termine (*subterfugere*) ha un oggetto (*quod*), il secondo ne ha un altro in caso diverso (*auctoritati obtemperare*).

5. *ne*, la frase *periculum est* costruita come *timeo, vereor* e simili: < c'è molto da temere che > oppure < di > coll'infinito attivo. — *vectigalia*, cioè le province d'Asia, e specialmente quella dell'Asia minore (*Asia provincia*). *Vectigalia* propriamente: < le rendite doganali > o < gabelle >, poi, in genere, < rendite (dello stato) >, che comprendono gabelle interne, tasse di importazione per mare (*portorium*), decime, tributi (di guerra), diritti di pascolo ecc. — *continentur*, < specialmente si fondano >. — *Quam ob rem*, non riferito a

ob rem autem in hoc provinciali dilectu spem habeatis aliquam, causa nullast: neque multi sunt et diffugiunt, qui sunt, metu oblato; et, quod genus hoc militum sit, iudicavit vir fortissimus M. Bibulus in Asia, qui, cum vos ei permisissetis, dilectum habere noluerit. Nam sociorum auxilia propter acerbitem atque iniurias imperii nostri aut ita imbecilla sunt, ut non multum nos iuvare possint, aut ita alienata a nobis, ut neque exspectandum ab iis neque committendum iis quidquam esse videatur. Regis Deiotari et voluntatem et copias, 6
 quantaecumque sunt, nostras esse duco; Cappadocia est inanis; reliqui reges tyrannique neque opibus satis firmi nec voluntate sunt. Mihi in hac paucitate militum animus certe non deerit, spero ne consilium quidem. Quid casurum sit, incertum est. Utinam saluti nostrae consulere possimus! dignitati certe consulemus.

XXVI (XV, 2).

Ser. in Castris ad Cybistra in Ciliciam vel XI vel X Kal. Oct. a. 703-51.

M. Tullius M. F. Cicero Procos. S. D. Cos.

Pr. Tr. Pl. Senatui.

S. V. V. B. E. E. Q. V. Cum pr. K. Sext. in provinciam venissem neque maturius propter itinerum et navigationum difficultatem venire potuissem, maxime convenire officio meo rei publicae conducere putavi parare ea, quae ad exercitum quaeque

ciò che precede (come d'ordinario), ma interrogativo indiretto dipendente da *causa nulla est*. Costruendo: *causa nulla est ob quam (rem)*. — *in hoc... dilectu*, < nella leva fatta qui (*hoc*, letteralmente?) in provincia >. — *qui sunt*, < quelli che ci sono >. — *metu oblato*, basta dire < per paura >. — *acerbitem etc.*, < per il nostro governo troppo severo e dispotico > (allusione ad Appio).

6. *Deiotari*, tetrarca della Galazia (tra la Bitinia, il Ponto, la Frigia e la Cappadocia). Fu fedelissimo ai Romani e a Pompeo. Ebbe poi il titolo di re. Cicerone ebbe in seguito a difenderlo come pompeiano, contro Cesare (orazione *pro rege Deiotaro*). — *voluntatem* < sentimenti > o < animo >. — *in hac etc.*, ablativo con *in* con significato concessivo: < nonostante la... >. — *ne... quidem*, intendi *defuturum*. — *casurum sit*, < capiterà >.

Lettera XXVI (XV, 2). — *Cybistra*, v. lett. XXV. È questa la seconda relazione.

1. *itinerum*, contrapposto a *navigationum*, indica: < del viaggio per terra >. Come tradurrai dunque *navigationum*? — *conducere* (col dat.), < essere utile >. Puoi tradurre i due infiniti: < conveniente > e < utile >. — *quaeque = et quae*

ad rem militarem pertinerent. Quae cum essent a me cura magis et diligentia quam facultate et copia constituta nuntiique et litterae de bello a Parthis in provinciam Syriam inlato cotidie fere adferrentur, iter mihi faciendum per Lycaoniam et per Isauros et per Cappadociam arbitratus sum: erat enim magna suspicio, Parthos, si ex Syria egredi atque irrumperere in meam provinciam conarentur, iter eos per Cappadociam, quod ea maxime pateret, esse facturos. Itaque cum exercitu per Cappadociae partem eam, quae cum Cilicia continens est, iter feci castraque ad Cybistra, quod oppidum est ad montem Taurum, locavi, ut Artavasdes, rex Armenius, quocumque animo esset, sciret non procul a suis finibus exercitum populi Romani esse, et Deiotarum, fidelissimum regem atque amicissimum rei publicae nostrae, maxime coniunctum haberem, cuius et consilio et opibus adiuvari posset res publica. Quo cum in loco castra haberem equitatumque in Ciliciam misissem, ut et meus adventus iis civitatibus, quae in ea parte essent, nuntiatu firmiter animos omnium faceret, et ego mature, quid ageretur in Syria, scire possem, tempus eius tridui, quod in iis castris morabar, in magno officio et necessario mihi ponendum putavi.

4 Cum enim vestra auctoritas intercessisset, ut ego regem Ariobarzanem Eusebem et Philorhomaem tuerer, eiusque regis salutem incolumitatemque regni defenderem, adiunxissetisque salutem eius regis senatui populoque Romano magnae curae